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ABSTRAKT:

Tato práce se věnuje problematice zásahů jednotek požární ochrany při silničních

dopravních nehodách s velkým počtem postižených osob. Práce se zaměřuje na

dopravní nehody autobusů, jakožto prostředky hromadné přepravy osob.

Teoretická část popisuje postupy jednotek požární ochrany při zásazích

u dopravních nehod, a technické prostředky, které se při těchto zásazích používají. Dále

se práce věnuje postupům jednotek požární ochrany a dalším činnostem, které je třeba

během zásahu zabezpečit. Dále jsou v práci popsány vybrané konstrukční prvky

autobusů.

Praktická část se věnuje vybraným zásahům jednotek požární ochrany při

dopravních nehodách autobusů. Tyto zásahy jsou v této části popsány a následně

analyzovány.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky a cíle práce a uvedena doporučení pro praxi.
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ABSTRACT:

This thesis is devoted to the problematics of interventions of fire protection units

in the course of traffic accidents with great number of affected persons. The thesis is

focused on bus accidents since buses are means of public transport.

The theoretical part describes proceedings of the fire protection units during

interventions within accidents and the technical instruments used during interventions.

The thesis also delineates means and other actions that must be provided. It also

describes chosen design elements of buses.

The practical part of the thesis is dedicated to some specific interventions of fire

protection units during bus accidents. Those are described and then analysed.

In the conclusion the goals and results of the thesis are summarized and then

recommendations for the practice are formulated.
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1 Úvod
Dopravní nehody jsou problémem, který neoddělitelně souvisí s moderní, stále

více se rozvíjející společností. Vnímáme je již od vzniku automobilismu, který sahá již

do 19. století. Množství dopravních nehod se vzhledem k neustále houstnoucímu

provozu průběžně zvyšovalo. V roce 2008 byl zaznamenán výrazný pokles, ovšem od

roku 2012 opět pozorujeme pozvolný nárůst. V současné době jsou dopravní nehody

běžným fenoménem všedního dne. V České republice se každý den stane přes 200

dopravních nehod, které jsou šetřeny policí ČR. Tento údaj nezahrnuje další drobné

nehody, které si přivolání Policie ČR nevyžádají.

Pozitivním faktorem je zavádění nových technologií a pokroky v konstrukci

vozidel. Díky těmto inovacím se navyšuje bezpečnost v dopravě i efektivita zásahu

složek IZS. V současné době se do běžného provozu zavádí mnoho technologií, které

dokážou případné nehodě zabránit nebo alespoň zmírnit její následky. Odolnější

konstrukce vozidel zajišťuje nižší počet zraněných a usmrcených osob při dopravních

nehodách. Nové technologie a inovace využívané složkami IZS a zejména jednotkami

PO zefektivňují zásahy a vedou k rychlejší a účinnější pomoci postiženým osobám.

Pokud jde o činnost jednotek požární ochrany, stávají se dopravní nehody,

zejména silniční, běžnou náplní jejich činnosti. Množství nehod, které jsou svým

rozsahem považovány za nehody hromadné, či jinak závažné není sice až tak velké,

proto ne každý příslušník získal praktické zkušenosti s tímto typem událostí. Přesto,

nebo právě proto, je nutné, aby všechny jednotky, které u těchto událostí mohou

zasahovat, byly patřičně vybavené a proškolené pro poskytnutí účinné pomoci.

Například v období od ledna roku 2005 do března roku 2016 jen ve Středočeském kraji

došlo k 25 dopravním nehodám s účastí autobusu, při kterých zasahovaly jednotky PO.

Při těchto nehodách bylo zraněno 200 osob a deset dalších osob zemřelo.

Téma této práce jsem si zvolil proto, že se již delší dobu zajímám o činnost

jednotek požární ochrany a také o dopravu a dopravní prostředky jako takové. Několik

let již také působím mimo jiné jako hasič v Jednotce sboru dobrovolných hasičů

Brandýs nad Labem.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Dopravní nehoda

Zákon č. 361/2000 sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu) ve znění pozdějších předpisů, definuje

dopravní nehodu v § 47 odst. 1 následovně:

„Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž

dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s

provozem vozidla v pohybu."

Pro účely zásahu složek IZS při dopravních nehodách se převážně, vzhledem

k tomu, že ne při každé dopravní nehodě je nutný zásah složek IZS, používá definice

obsažená v Katalogovém souboru typových činností složek IZS. Ta říká, že dopravní

nehoda je mimořádná událost, která se odehraje při provozu na pozemní komunikaci

a dojde při ní k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a současně

podléhá oznamovací povinnosti. (MV - generální ředitelství HZS ČR, 2007)

Charakteristika dopravních nehod s velkým počtem raněných osob

Dopravní nehody s velkým počtem postižených osob nejsou běžnou záležitostí.

Pro zasahující jednotky PO jsou velmi náročné a specifické.

Výskyt velkého množství postižených osob lze očekávat při dopravních

nehodách hromadných dopravních prostředků a dopravních nehodách s účastí většího

počtu vozidel. Tento typ zásahu je náročný z pohledu organizace a je vhodné pro lepší

koordinaci záchranných a likvidačních prací zřídit štáb velitele zásahu. (MV - generální

ředitelství HZS ČR, 2001)
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 Specifiky dopravních nehod s velkým počtem postižených osob jsou zejména:

 zranění většího počtu osob,

 potřeba vyprošťování osob na více místech současně,

 spolupráce při poskytování zdravotnické pomoci velkému počtu osob,

 možnost úniku provozních kapalin a nebezpečných látek z více míst

současně,

 vyšší riziko možnosti vzniku požáru,

 zvýšená zátěž pro zasahující příslušníky jednotek PO a dalších složek

IZS. (MV - generální ředitelství HZS ČR, 2001)

Při hromadných dopravních nehodách je potřeba zajistit dostatečné množství sil

a prostředků na místě události, včetně speciální techniky. Dále by velitel zásahu měl

zvážit zřízení štábu velitele zásahu. Pro zajištění efektivní organizace místa zásahu je

vhodné rozdělit místo zásahu na jednotlivé úseky, např. podle druhu převládajících

prací. V neposlední řadě je potřeba, aby velitel zásahu zajistil poskytnutí

posttraumatické intervenční péče a humanitární pomoci pro postižené osoby. (Zuber,

a další, 2006)

2.2 Mobilní požární technika používaná při zásazích

Při zásazích u dopravních nehod využívají jednotky PO široké spektrum zásahové

techniky. Nejběžnějšími typy jsou rychlý zásahový automobil a cisternová

automobilová stříkačka. Případně lze použít další typy vozidel, které najdou při činnosti

na místě mimořádné události své využití.

Rychlý zásahový automobil

„Jedná se o automobil určený zejména pro zásahy u dopravních nehod a zásahy

technického charakteru. RZA je vybaven vyprošťovacím zařízením, případně

vysokotlakým hasicím zařízením s vlastní nádrží na hasivo a dalším příslušenstvím

(jednomužná motorová řetězová pila a rozbrušovací pila, přenosné hasicí přístroje,

svítilny, atd.)" (Kratochvíl a Kratochvíl, 2009, str. 238) Pro tento druh automobilu se
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požívá různých typů podvozků Od vozidel dodávkového typu (např. VW Transporter)

či mnoho různých vozidel s terénním podvozkem (např. Toyota Hillux, Opel Campo).

Vozidla mohou být vybavena speciální požární nástavbou, popřípadě je provedena

vestavba uvnitř nákladového prostoru. V současné době se od koncepce používání RZA

ustupuje a pro potřeby zásahu se využívá převážně cisternových automobilových

stříkaček.

Cisternová automobilová stříkačka

„Cisternové automobilové stříkačky jsou určeny pro přepravu hasičů a věcných

prostředků požární ochrany s pevně zabudovaným čerpadlem a nádržemi na hasiva

(voda, pěnidlo). CAS lze částečně využít i pro technické zásahy." (Kratochvíl

a Kratochvíl, 2009, str. 206)

Tento typ vozidla má v současné době využití téměř při všech typech zásahů. Ve

vozidle je umístěn dostatek výbavy a současně umožňuje přepravu požárního družstva

na místo mimořádné události.

Dále se používají speciální vozidla, která jsou určena pro různé zvláštní práce při

likvidaci následků dopravních nehod.

Technický automobil

Tyto automobily naleznou své využití převážně u technických zásahů a zásahů


[…]


o francouzský zájezdový autobus a komplikací byla zejména jazyková bariéra a nízký

věk cestujících. Kladně lze hodnotit zajištění psychologické služby HZS ČR již v

průběhu zásahu. Vzhledem k velkém počtu lehce zraněných osob bylo rozhodnuto o

jejich přepravě do zdravotnického zařízení pomocí autobusu HZS Plzeňského kraje.

Tento nestandardní postup přispěl ke zrychlení ošetření zraněných osob.

Každá dopravní nehoda má svá specifika. Jednotky PO při těchto zásazích

vycházejí ze stanovené taktiky, ale musí vždy zohlednit zvláštnosti každé mimořádné

události. Jedná se zejména o počet postižených osob, poškození vozidla, terén, ve

kterém se vozidla nachází, a dostupnost dalších sil a prostředků. V České republice jsou

jednotky vybaveny na dostatečné úrovni a i jejich početní stav je dostatečný. Problém

ovšem nastává při zahájení zásahu. Prvotní okamžiky jsou často doprovázeny

nedostatkem sil a prostředků. To je dáno zejména plošným pokrytím jednotek PO, kdy

není vždy možné s ohledem na místo vzniku mimořádné události v první chvíli zajistit

dostatečný počet jednotek PO na místě nehody. Tato situace je dána zejména

dojezdovými časy jednotlivých jednotek PO. Pokud se nehoda stane v hustě obydlené

aglomeraci, nebývá problém. Horší situace bývá v místech s nízkou hustotou zalidnění.

Dalším problémem k zamyšlení je vyhodnocení tísňového volání. Je potřeba klást důraz

i na tuto problematiku a odhadnout množství potřebných sil a prostředků, které je

potřeba vyslat na místo zásahu. Každá minuta rozhoduje. Proto by bylo vhodné zaměřit

se na odbornou přípravu jednotek SDH obcí, které by při těchto událostech mohly

výrazně pomoci.

V některých případech bylo nutné odchýlit se od běžných postupů. Důkazem

může být dopravní nehoda u Rokycan. Při této události došlo k lehkému zranění
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velkého počtu osob. Pro rychlejší transport do zdravotnického zařízení byl použit

evakuační autobus HZS ČR. Tento postup vzhledem k nedostatku vozidel ZZS výrazně

urychlil poskytnutí potřebné zdravotnické pomoci.

Problematika silničních nehod s velkým počtem postižených osob se netýká

ovšem pouze autobusů. Například v roce 2008 došlo na dálnici D1 k hromadné

dopravní nehodě, při které havarovalo 229 vozidel. Zraněno bylo 30 osob. Tato nehoda

byla také velmi specifická zejména množstvím potřebných sil a prostředků a přístupem

k postiženým osobám. Vzhledem k množství havarovaných vozidel byla dálnice zcela

neprůjezdná a složky IZS musely svá vozidla odstavit a pokračovat dále pěšky.

Jednotlivé nehody byly rozprostřeny na více než 40 kilometrech dálnice. Komplikací

byl také velký počet osob uvíznutých v kolonách, kterým musela být poskytnuta

humanitární pomoc.
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7 Závěr
Cílem bakalářské práce s názvem Specifika zásahu jednotek požární ochrany při

silničních dopravních nehodách s velkým počtem postižených osob bylo zpracovat

problematiku provádění záchranných a likvidačních prací při zvládání silničních

dopravních nehod s velkým počtem postižených osob se zaměřením na dopravní nehody

autobusů.

V teoretické části byla popsána konstrukce autobusů s ohledem na problematiku

vyprošťování osob, poskytování neodkladné péče velkému množství osob. Dále byly

popsány technické prostředky používané při těchto zásazích a postupy jednotek PO při

těchto zásazích.

V praktické části byla provedena analýza třech vybraných dopravních nehod. Tyto

nehody byly vybrány na základě jejich rozsahu a náročnosti provedení záchranných

a likvidačních prací. Průběh každého zásahu byl v praktické části popsán, analyzován

a následně doplněn o přehledné souhrnné tabulky.

Dopravní nehody autobusů jsou dnes aktuálním tématem, kterému stojí za to

věnovat pozornost. V letošním roce došlo například k dopravní nehodě autobusu u

Panenského Týnce, který převážel děti ze základní školy. Autobus na zledovatělé

vozovce sjel ze silnice a převrátil se na bok. Při nehodě bylo zraněno 30 osob.

Z analýzy vybraných dopravních nehod navrhuji tato doporučení. Při vyhodnocení

tísňového volání dbát, pokud je to možné, důrazně na přesné určení místa nehody

a zjištění počtu postižených osob a podle toho vyslat na místo události odpovídající

počet sil a prostředků. Při povolávání sil a prostředků na místo události zvážit s ohledem

na dojezdový čas i využití jednotek SDH obcí (pokud jsou jejich členové odborně

způsobilí). Při průzkumu na místě nehody důkladně zhodnotit všechna nebezpečí

a zaměřit se i na průzkum okolí místa nehody (zranění se mohou nacházet i dále od

havarovaných vozidel). Pokud se jedná o nehodu zájezdového autobusu zajistit od

řidiče (nebo jiné odpovědné osoby) seznam cestujících a porovnat ho se skutečným

počtem nalezených osob. Pokud je to možné, je vhodné povolat na místo události také

psychologa nebo člena týmu posttraumatické péče, který může již při samotném zásahu

poskytnout psychologickou pomoc osobám, které ji potřebují. Dále by bylo vhodné při

odborné přípravě hasičů klást větší důraz na znalost konstrukce jednotlivých typů

vozidel, což může přispět ke zvýšení efektivity samotného zásahu.
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AJ - Automobilový jeřáb
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MU - Mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra
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OA - Osobní automobil

OPIS - Operační a informační středisko
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PS - Požární stanice
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TA - Technický automobil
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