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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Matyáš Binter
s názvem: Specifika zásahu jednotek požární ochrany při silničních dopravních nehodách s velkým
počtem postižených osob

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká jsou rizika pro zasahující, při dopravní nehodě prostředku hromadné přepravy?

2. Proč je důležitá součinnost složek IZS při dopravních nehodách autobusů?

3. Navrhněte opatření, která by mohla zmírnit následky dopravních nehod autobusů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Matyáš Binter přistupoval ke zpracování bakalářské práce velice svědomitě. V průběhu celého
akademického roku 2015/2016 pravidelně kontaktoval vedoucího bakalářské práce ale i ostatní odborník z
řad složek IZS a shromažďoval informace ke zpracovávanému tématu.

I když není pan Binter příslušníkem ani zaměstnancem žádné ze složek IZS je jeho bakalářská práce po
odborné i obsahové stránce úplná a jistě může být přínosná pro praxi.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................